SYLLABUS i Lëndës Shëndeti Mjedisor
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Shkencave Matematiko Natyrore, Departamenti i Biologjisë, Drejtimi Ekologji Mbrojtje e Ambientit

	Titulli i lëndës:
	Shëndeti Mjedisor

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	III-të, semestri veror

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	E Hënë, 15- 1630

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Dr. Avdulla J. Alija, Prof. Asoc.
MSc. Fisnik Asllani, Asistent

	Detajet kontaktuese: 
	Dhoma nr. 55,  tel.: 038-249-872 lok. 225, e-mail.:: avdulla.alija@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Aktualisht, mbajtja/ruajtja  e shëndetit mjedisor (ekosistemit apo njeriut), është një nga sfidat më të mëdha. Ky kurs, ofron një vështrim të gjerë të disa nga faktorët aktualë dhe të rëndësishëm që asocohen me paraqitjen  e problemeve mjedisore duke përfshirë qasjet dhe metodat për definimin e ndotjes së mjedisit, vlerësimin e rrezikut, përcaktimin e ndikimit në shëndet si dhe veprimet preventive për mbrojtjen e populacionit human. Për më tepër, studentët do të kenë punë praktike në terren dhe në laborator duke aplikuar testim të toksicitetit/gjenotoksicitetit dhe rreziqet e ndërlidhura për shëndetin e njeriut ( dhe organizmave tjerë). This course will provide participants with a comprehensive overview of principles in mutagenesis and carcinogenesis. This knowledge will help successful attendees to identify and to characterise mutagenic and/or carcinogenic action of chemical compounds. Particpants will achieve skills to interpret safety data for risk assessment and to perform risk-benefit evaluationsThis course will provide participants with a comprehensive overview of principles in mutagenesis and carcinogenesis. This knowledge will help successful attendees to identify and to characterise mutagenic and/or carcinogenic action of chemical compounds. Particpants will achieve skills to interpret safety data for risk assessment and to perform risk-benefit evaluationsThis course will provide participants with a comprehensive overview of principles in mutagenesis and carcinogenesis. This knowledge will help successful attendees to identify and to characterise mutagenic and/or carcinogenic action of chemical compounds. Particpants will achieve skills to interpret safety data for risk assessment and to perform risk-benefit evaluations

	Qëllimet e lëndës:
	Të kuptohet ndërlidhja në mes rritjes së populacionit dhe emitimit të ndotësve; Të mirret njohuri për formimin, rrjedhën dhe distribuimin e ndotësve mjedisorë dhe efektet e tyre të nderlidhura me shëndetin e njeriut dhe organizmave tjerë; Të mësohen metoda që përdoren në epidemiologji dhe toksikologji për vlerësimin e ndotësve mjedisorë; Të përshkruhen zbatimet specifike të koncepteve të shëndetit mjedisor;   Të kuptohen dhe përshkruhen politikat për shëndetin mjedisor që janë zhvilluar me qëllim të menaxhimit të rreziqeve për shëndet; Të vlerësohen burimet dhe cilësia e të dhënave dhe informatave për shendetin mjedisor.



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi  studenti pritet  që të ketë këto njohuri dhe shkathtesi: Identifikon dhe njeh çështjet krysore për shëndetin mjedisor në nivel lokal dhe global; Kupton faktorët e rrezikut dhe mënyrën e transmetimit të sëmundjeve që rezultojnë nga ndotësit në mjedis jetësor si dhe metodat që përdoren për të vlerësuar ekspozimin mjedisor dhe ndotësit; Aplikon metoda të zgjedhura për vlerësim të rrrezikut; Kupton politikat që janë zhvilluar për të menaxhuar rreziqet për shëndetin e që janë të nderlidhura me ndotësit mjedisorë; Integron dhe aplikon parime, njohuri dhe shkathtësi për përmirësimin e shëndetit.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30/semester

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30/semester

	Punë praktike
	//////
	//////
	/////////

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	10
	10/semester

	Ushtrime  në teren
	/////
	//////
	5/semester

	Kollokfiume,seminare
	//////
	///////
	5/semester

	Detyra të  shtëpisë
	//////
	//////
	5/semester

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	//////
	///////
	30/semester

	Përgaditja përfundimtare për provim
	///////
	//////
	5/semester

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	///////
	//////
	5/semester

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	///////
	///////
	//////

	Totali 


	
	
	125/semester

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Një ligjeratë dhe një ushtrim ( punë laboratorike) në javë në kuadër  të të cilave do të zhvillohen bashkëbisedime grupore, seminare,  dhe ushtrime numerike. 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 30%

Vlerësimi i dytë   25%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 10%

Vijimi i rregullt  5%

Provimi final    30%

Total 100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Friis, R.H. (2012) Essentials of Environmental Health. Jones & Bartlett Learning.
2. Woolley, D. Woolley, A. (2017) Practical Toxicology: Evaluation, Prediction, and Risk (3rd ed.). Informa Healthcare. 

3. Environmental Health -script (Shëndeti mjedisor -skriptë)



	Literatura shtesë:  
	1. Morgan, M.T. (2003). Environmental Health. (3rd ed.). Belmont, CA: Wadsworth/Thomason Learning. 
2. Moeller, D.W. ( 2009) Environmental Health. (3rd ed.). Harvard University Press.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje: Mjedis dhe shëndeti human

	Java e dytë:
	Interaksionet njeri-mjedis ( ndikimi i njeriut në mjedis dhe ndikimi i mjedisit në njeriun)

	Java e tretë:
	Sëmundjet që barten nga ushqimi, uji dhe ajri

	Java e katërt:
	Toksikologjia mjedisore

	Java e pestë:  
	Toksikantet mjedisore/mutagjenët: kimikatet

	Java e gjashtë:
	Toksikantet mjedisore/mutagjenët: rrezatimi

	Java e shtatë:  
	Mbetjet industriale dhe urbane . Vlerësimi i parë

	Java e tetë:  
	Rreziqet shëndetësore për shkak të ndotjes së ajrit

	Java e nëntë:  
	Rreziqet shëndetësore për shkak të ndotjes së ajrit

	Java e dhjetë:
	Biotransformimi i ndotësve

	Java e njëmbedhjetë:
	Karcinogjenët mjedisore dhe rreziqet nga kanceri

	Java e dymbedhjete
	Vlerësimi i rrezikut dhe menaxhimi ( ekspozimi mjedisor)

	Java e trembëdhjetë:    
	Vlerësimi i rrezikut dhe menaxhimi ( ekspozimi në vendin e punës).Vlerësimi i dytë

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Ndërrimet klimatike dhe rreziku potencial për shëndet

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi i rrezikut dhe zhvillimi i politikave


	

	Java
	Ushtrimi teorik apo puna praktike/laboratorike që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njohja me aparaturën dhe parimet e punës në laborator

	Java e dytë:
	Punë në terren - marrja e mostrave ( uje, gjak peshku)

	Java e tretë:
	Punë në terren - marrja e mostrave te ajrit

	Java e katërt:
	Pune laboratorike- puna me mostra ( ekstraktimi etj.) (1)

	Java e pestë:  
	Pune laboratorike- puna me mostra ( ekstraktimi etj.) (2)

	Java e gjashtë:
	Metoda e mikronukleusit në peshq (1)- puna me mostra dhe përgatitja e preparateve

	Java e shtatë:  
	Metoda e mikronukleusit në peshq (2)- analiza mikroskopike

	Java e tetë:  
	Vlerësimi i dëmtimit të ADN në peshq – Metoda e Kometës (1)- puna me mostra dhe përgatitja e preparateve

	Java e nëntë:  
	Vlerësimi i dëmtimit të ADN në peshq – Metoda e Kometes (2)-analiza mikroskopike

	Java e dhjetë:
	Vlerësimi i dëmtimit të ADN në gjakun e njerëzve– Metoda e Kometës (1)- puna me mostra dhe përgatitja e preparateve

	Java e njëmbëdhjetë:
	Vlerësimi i dëmtimit të ADN në gjakun e njerëzve– Metoda e Kometes (2)- analiza mikroskopike

	Java e dymbëdhjetë
	Vlerësimi i dëmtimit të ADN në qelizat e gojës te njeriu– Metoda e Kometes (1)- puna me mostra dhe përgatitja e preparateve

	Java e trembëdhjetë:    
	Vlerësimi i dëmtimit të ADN në qelizat e gojës te njeriu- Metoda e Kometes (2)- analiza mikroskopike

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Evaluimi i gjenotoksicitetit: përpunimi i të dhënave

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Evaluimi i gjenotoksicitetit: interpretimi i të dhënave


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar në vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime. Sjelljet penguese në sallën e mësimit apo në laborator, janë të papranueshme.
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